

35.0003.20.2016



P. E. Stępkła
Do mod. p. radnej E.K.
+ do int. Prew z interp.
25.02.2016
DIREKTOR
Biura Sejmiku
Damian Cedro

Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego
KANCELABIA OGÓLNA

25 LUT. 2016
PRIORYTET
PRIORITAIRE

ZARZĄD WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO

DOA.I.0003.20.2016

Opole, 22 lutego 2016 r.

Sejmik Województwa Opolskiego
Sekretariat
Przewodniczącego Sejmiku

Wpłynęło

24 -02- 2016

L. dz. 140

podpis *[Signature]*

Pani
Elżbieta Kurek
Radna Województwa Opolskiego

Szanowna Pani Radna,

W odpowiedzi na interpelację Radnej Województwa Opolskiego – Pani Elżbiety Kurek w sprawie programów wspierania innowacyjnej przedsiębiorczości na opolskich uczelniach przedkładam, co następuje:

Zarząd Województwa może wspierać wyższe uczelnie, w szczególności poprzez rozwijanie współpracy, promocję dobrych praktyk czy podejmowanie działań na rzecz podnoszenia poziomu wykształcenia społeczeństwa.

Zadania województwa opolskiego w zakresie promocji innowacji, w tym wdrażania Regionalnej Strategii Innowacji (RSI) zostały powierzone Opolskiemu Centrum Rozwoju Gospodarki, które włącza się aktywnie do działań aktywizujących wsparcie innowacyjnej przedsiębiorczości. Wiele z tych działań podejmowanych jest w formie projektów pilotażowych, promujących dobre praktyki w zakresie rozwoju innowacyjności. Wśród zrealizowanych przez Centrum działań, na szczególną uwagę zasługują projekty:

1. „OPI - Opolska Platforma Innowacji”

Bardzo ważnym elementem wspierania transferu wiedzy pomiędzy sferą nauki a przedsiębiorczością był projekt OPI realizowany do końca 2015r. przez Opolskie Centrum Rozwoju Gospodarki. Polegał on na tworzeniu i udoskonalaniu sieci współpracy w zakresie innowacji i przedsiębiorczości w województwie opolskim. Głównym celem realizowanego projektu było wzmocnienie współpracy sektora



badawczo-rozwojowego z przedsiębiorstwami, służące zwiększeniu transferu nowoczesnych rozwiązań technologicznych, produktowych oraz organizacyjnych do przedsiębiorstw i instytucji regionu.

Istotne działanie w ramach projektu stanowiła promocja innowacyjności, zwłaszcza wśród przedsiębiorców i instytucji publicznych, poprzez komercjalizację wyników badań i wiedzy, organizację i udział w targach, wystawach, misjach gospodarczych, giełdach kooperacyjnych.

Rolę lidera - koordynatora projektu pełniło Opolskie Centrum Rozwoju Gospodarki, które w ramach Opolskiej Platformy Innowacji realizowało zadania polegające na stworzeniu i prowadzeniu:

- Platformy Wymiany Informacji będącej narzędziem wspierającym zarządzanie procesami i projektami a w szczególności służące transferowi wiedzy w ramach sieci współpracy;
- Akceleratora Innowacji - będącego zintegrowanym systemem proinnowacyjnych usług dla MŚP, którego celem było i jest rozwijanie sieci ośrodków innowacji, podnoszenie jakości świadczonych usług dla różnych branż zawodowych, wspieranie rozwoju klastrów zlokalizowanych na terenie Opolszczyzny oraz kompleksowy system opieki nad firmą w początkowym okresie jej istnienia;
- Klubu 150, zrzeszającego kluczowe firmy regionalnej gospodarki w celu transferu technologii oraz stworzenia i umacniania powiązań branżowych pomiędzy uczestnikami Klubu i ich kooperantami,

Projekt realizowany był w partnerstwie pięciu podmiotów reprezentujących różne sektory życia publicznego i gospodarczego naszego regionu. Byli nimi:

- Instytut Ciężkiej Syntezy Organicznej „Blachownia”, Instytut Ceramiki i Materiałów Budowlanych - Oddział Inżynierii Procesowej Materiałów Budowlanych w Opolu, Wyższa Szkoła Zarządzania i Administracji w Opolu, Urząd Miasta Opole oraz Politechnika Opolska na Wydziale Ekonomii i Zarządzania.

Nad wyznaczaniem kierunków w jakich rozwija się sieć współpracy w ramach Opolskiej Platformy Innowacji czuwała Rada Programowa OPI, składająca się z przedstawicieli partnerów w projekcie.

Duże zainteresowanie projektem, szczególnie wśród przedsiębiorstw naszego regionu, zaskutkowało opracowaniem i złożeniem nowego projektu p.n. „Kooperacyjne Opolskie – profesjonalne otoczenie biznesu”, który ma poszerzać ofertę innowacyjną dla opolskich przedsiębiorców.



2. „Partner Innowacji - symbioza biznesu z nauką w efektywnym regionalnym systemie innowacji”

„Partner Innowacji...” stanowił kontynuację projektów: ORISI, ORISII, ORISIII realizowanych przez OCRG w latach 2011, 2012, 2013, których celem było podjęcie współpracy biznesu z nauką w oparciu o doświadczenia partnera: Rządu Dolnej Austrii. Łącznie w trzech projektach wsparciem zostało objętych 256 firm z Opolszczyzny.

Projekt „Partner Innowacji...” składał się z dwóch elementów. Pierwszy polegał na wsparciu doradczym dla firm sektora MSP z terenu województwa opolskiego w zakresie: marketingu, technologii, produkcji, logistyki, lean manufacturing i zarządzania. Usługi świadczone były przez doświadczonych w konsultingu pracowników OCRG (tzw. Partnerzy Innowacji). Wsparciem zostały objęte 33 firmy w regionie. Drugim filarem projektu było doprowadzenie przez Partnerów Innowacji do współpracy pomiędzy naukowcami z uczelni w regionie (Politechnika Opolska, Uniwersytet Opolski, PWZS Nysa) a przedsiębiorcami. Efektem tej współpracy były dokumentacje wdrożeniowe i konkretne wdrożenia innowacji wypracowane przez naukowców na rzecz biznesu. Wsparciem zostało objętych 21 firm.

Obecnie trwają prace nad kontynuacją projektu w wersji ponadnarodowej we współpracy z Krajem Ołomunieckim (Interreg V-A).

3. „Interdyscyplinarne innowacyjne zespoły naukowców i przedsiębiorców”

Celem projektu było stworzenie efektywnego, dopasowanego modelu współpracy, polegającego na ułatwianiu i inicjowaniu wdrażania innowacji w przedsiębiorstwach z branży ekoenergetycznej, w szczególności w obszarze zaawansowanych materiałów, w oparciu o tworzenie interdyscyplinarnych zespołów badawczych wśród naukowców i przedsiębiorców.

W ramach projektu zrealizowano intensywne przygotowania do staży oraz programy stażowe. Zrealizowano warsztaty z ekspertami krajowymi i zagranicznymi oraz wizytę studyjną w Niemczech w kampusie zeroemisyjnym, parku energetyki odnawialnej oraz przedsiębiorstwach, które wdrożyły innowacje z zakresu ekoenergetyki i efektywności ekoenergetycznej.



W ramach obustronnych programów stażowych nastąpiła wymiana doświadczeń i wymiana wiedzy pomiędzy pracownikiem naukowym, pracownikiem przedsiębiorstwa i przedsiębiorcą. Obustronne programy były realizowane w okresie 6 miesięcy. Pracownicy dziesięciu wspartych w ramach projektu firm odbyli 3-miesięczne staże w jednostkach naukowych województwa opolskiego. Równolegle pracownicy naukowcy odbyli 4-miesięczne staże w przedsiębiorstwach. W trakcie realizacji obustronnych programów stażowych był przeprowadzony moduł szkoleń praktycznych dla stażystów, doradztwa dla pracowników przedsiębiorstw oraz konsultacji dla pracowników naukowych. Taka intensywność spotkań wsparła pracę zespołów, które spotykały się dzięki temu 2-3 razy miesięcznie.

Obserwacja zagranicznych dobrych praktyk przyczyniła się do przemyśleń, które zostały wykorzystane podczas prac zespołów złożonych z pracowników naukowych i pracowników przedsiębiorstw:

- innowacyjnych – 10 zespołów 2-osobowych pracujących nad dopasowaniem innowacyjnego rozwiązania do potrzeb konkretnych przedsiębiorstw;

- interdyscyplinarnych – 2 zespołów 10 osobowych pracujących nad wspólnymi problemami badawczymi, pojawiającymi się w trakcie opracowywania innowacyjnych rozwiązań, ze szczególnym uwzględnieniem ich potencjalnej komplementarności.

4. „Opolski program stażowy dla absolwentów”

Projekt "Opolski program stażowy dla absolwentów" adresowany był do absolwentów kierunków technicznych bądź ścisłych z terenu województwa opolskiego. Absolwenci przyjmowani byli na sześciomiesięczne staże w przedsiębiorstwach działających w branżach kluczowych dla rozwoju naszego regionu, tj. będących tzw. opolskimi specjalizacjami inteligentnymi, np. branża spożywcza, chemiczna, metalurgiczna, energetyczna, budowlana, meblarska, drzewna czy usługowa.

Celem projektu (który cieszył się ogromnym zainteresowaniem absolwentów i jeszcze większym przedsiębiorców), było kojarzenie absolwentów opolskich uczelni z przedsiębiorstwami oraz zapewnienie im wejścia na rynek pracy. W projekcie o charakterze pilotażowym wzięło udział 400 absolwentów, a aż 65% z nich otrzymało później zatrudnienie w firmach.



Stażyci, w ramach projektu otrzymywali stypendium, refundację kosztów dojazdu, jak również brali udział w szkoleniach podnoszące ich kwalifikacje.

Biorąc pod uwagę ogromne zainteresowanie świadczeniem proinnowacyjnych usług, wdrażając umieszczoną w dokumencie „Europa 2020” koncepcję koncentracji zasobów na kilku kluczowych dla naszego regionu priorytetach (Specjalizacje Inteligentne), OCRG będzie nadal wspierać rozwój innowacyjności w naszym województwie. Wśród wielu propozycji do perspektywy 2014-2020 będą z pewnością inicjatywy podejmowane wspólnie z sektorem badawczo-rozwojowym i instytucjami otoczenia biznesu.

Jedną z takich inicjatyw wspierających tworzenie więzi szkół wyższych z gospodarką, jak i transfer technologii do gospodarki będzie realizowany we współpracy z Parkiem Naukowo-Technologicznym w Opolu, wspomniany już wcześniej projekt: „Kooperacyjne Opolskie – profesjonalne otoczenie biznesu”. Zakłada on wzmocnienie sfery otoczenia biznesu poprzez poszerzanie innowacyjnej oferty dla biznesu.

Podejmowane są również działania wspólnie z firmami zrzeszonymi w Klubie150 i Wydziałem Mechanicznym Politechniki Opolskiej, mające na celu utworzenie studiów dualnych. Jest to projekt kształcenia zintegrowanego - model pozwalający godzić naukę i pracę, zapewniając w ten sposób najlepsze praktyczne przygotowanie do zawodu i kwalifikacje cenione na rynku pracy.

W najbliższej przyszłości OCRG zamierza kontynuować realizację projektów wsparcia innowacyjności opolskiej gospodarki, jak i transferu wiedzy ze sfery badawczo rozwojowej do gospodarki naszego regionu.

Ponadto planuje się ogłoszenie Konkursu na „Małe Granty” dla uczelni Województwa Opolskiego. Będzie to wsparcie przedsięwzięć uczelni naszego regionu, które w swoich założeniach wskażą na najbardziej innowacyjne działania i będą miały największy zasięg oddziaływania.

z powiniem
Grzegorz Sawicki

Członek Zarządu Województwa Opolskiego



Do wiadomości:

dr Norbert Krajczy – Przewodniczący Sejmiku Województwa Opolskiego

ZARZĄD WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO

ul. Piastowska 14, 45-082 Opole, tel. +48 77 54 16 523, fax +48 77 54 16 518, e-mail: umwo@opolskie.pl

www.opolskie.pl